108年12月31日(重編後)

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 184,451 205,273 4,934 4,919 16,537 49,859 129,024

　無擔保銀行借款 98,341 99,775 74,656 8,642 7,109 7,546 1,822

　應付票據及帳款 92,329 92,329 92,329 - - - -

　其他應付款 97,495 97,495 97,495 - - - -

　租賃負債 521,212 552,710 56,233 55,651 142,657 198,725 99,444

　 $ 993,828 1,047,582 325,647 69,212 166,303 256,130 230,290

108年1月1日(重編後)

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 157,377 176,735 2,573 4,149 9,432 42,153 118,428

　無擔保銀行借款 78,000 78,724 70,514 5,141 256 767 2,046

　應付票據及帳款 71,715 71,715 71,715 - - - -

　其他應付款 67,083 67,083 67,083 - - - -

　租賃負債 338,667 358,459 30,723 30,848 59,978 151,471 85,439

　 $ 712,842 752,716 242,608 40,138 69,666 194,391 205,913

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險：無。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

九年度及一○八年度之稅前淨利將分別減少或增加317千元及999千元，主因係合併

公司存款及借款之變動利率所致。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規

定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

〜42〜

路易莎職人咖啡股份有限公司合併財務報告附註(續)

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 1,700 - 1,700 - 1,700

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 159,568 - - - -

應收帳款 119,298 - - - -

其他應收款 4,403 - - - -

其他金融資產－流動 10,170 - - - -

其他金融資產－非流動 30,913 - - - -

　　小　　計 324,352 - - - -

　合　　計 $ 326,052 - 1,700 - 1,700

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 182,762 - - - -

應付票據及帳款 106,077 - - - -

其他應付款 104,340 - - - -

租賃負債 571,954 - - - -

存入保證金 14,100 - - - -

　合　　計 $ 979,233 - - - -

108.12.31(重編後)

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 700 - 700 - 700

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 193,190 - - - -

應收帳款 113,724 - - - -

其他應收款 48,019 - - - -

其他金融資產－流動 4,002 - - - -

其他金融資產－非流動 24,165 - - - -

　　小　　計 383,100 - - - -

　合　　計 $ 383,800 - 700 - 700

〜43〜

路易莎職人咖啡股份有限公司合併財務報告附註(續)

108.12.31(重編後)

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 282,792 - - - -

應付票據及帳款 92,329 - - - -

其他應付款 97,495 - - - -

租賃負債 521,212 - - - -

存入保證金 11,900 - - - -

　合　　計 $ 1,005,728 - - - -

108.1.1(重編後)

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融

資產 $ 3,806 - 3,806 - 3,806

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 137,346 - - - -

應收帳款 15,020 - - - -

其他應收款 9,982 - - - -

其他金融資產－流動 4,000 - - - -

其他金融資產－非流動 15,776 - - - -

　　小　　計 182,124 - - - -

　合　　計 $ 185,930 - 3,806 - 3,806

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 236,377 - - - -

應付票據及帳款 71,715 - - - -

其他應付款 67,083 - - - -

租賃負債 338,667 - - - -

存入保證金 9,400 - - - -

　合　　計 $ 723,242 - - - -

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之

基礎。

〜44〜

路易莎職人咖啡股份有限公司合併財務報告附註(續)

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

除有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術或

參考交易對手報價取得。

(廿五)財務風險管理 　

1.概　　要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

[…]

擔保銀行借款 $ 184,451 205,273 4,934 4,919 16,537 49,859 129,024

　無擔保銀行借款 98,341 99,775 74,656 8,642 7,109 7,546 1,822

　應付票據及帳款 93,386 93,386 93,386 - - - -

　其他應付款 99,419 99,419 99,419 - - - -

　租賃負債 520,107 551,550 56,113 55,531 142,417 198,045 99,444

　 $ 995,704 1,049,403 328,508 69,092 166,063 255,450 230,290

108年1月1日(重編後)

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 158,377 176,735 2,573 4,149 9,432 42,153 118,428

　無擔保銀行借款 78,000 78,724 70,514 5,141 256 767 2,046

　應付票據及帳款 74,889 74,889 74,889 - - - -

　其他應付款 68,611 68,611 68,611 - - - -

　租賃負債 338,667 358,459 30,723 30,848 59,978 151,471 85,439

　 $ 718,544 757,418 247,310 40,138 69,666 194,391 205,913

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險：無。

〜39〜

路易莎職人咖啡股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○九

年度及一○八年度之稅前淨利將分別減少或增加518千元及1,297千元，主因係本公

司存款及借款之變動利率所致。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規定無須揭露公允價值資訊）

列示如下：

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 1,700 - 1,700 - 1,700

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 139,489 - - - -

應收帳款 119,298 - - - -

其他應收款 4,370 - - - -

其他金融資產－流動 10,170 - - - -

其他金融資產－非流動 30,873 - - - -

　　小　　計 304,200 - - - -

　合　　計 $ 305,900 - 1,700 - 1,700

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 182,762 - - - -

應付票據及帳款 106,077 - - - -

其他應付款 103,593 - - - -

租賃負債 571,068 - - - -

存入保證金 1,800 - - - -

　合　　計 $ 965,300 - - - -

〜40〜

路易莎職人咖啡股份有限公司個體財務報告附註(續)

108.12.31(重編後)

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產 $ 700 - 700 - 700

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 163,262 - - - -

應收帳款 114,781 - - - -

其他應收款 55,171 - - - -

其他金融資產－流動 4,002 - - - -

其他金融資產－非流動 24,125 - - - -

　　小　　計 361,341 - - - -

　合　　計 $ 362,041 - 700 - 700

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 282,792 - - - -

應付票據及帳款 93,386 - - - -

其他應付款 99,419 - - - -

租賃負債 520,107 - - - -

　合　　計 $ 995,704 - - - -

108.1.1(重編後)

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資

產

$ 3,806 - 3,806 - 3,806

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 106,395 - - - -

應收票據及帳款 18,193 - - - -

其他應收款 16,512 - - - -

其他金融資產－流動 4,000 - - - -

其他金融資產－非流動 15,310 - - - -

　　小　　計 160,410 - - - -

　合　　計 $ 164,216 - 3,806 - 3,806

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 236,377 - - - -

應付票據及帳款 74,889 - - - -

其他應付款 68,611 - - - -

租賃負債 338,667 - - - -

　合　　計 $ 718,544 - - - -

〜41〜

路易莎職人咖啡股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(2.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之

基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

除有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術或

參考交易對手報價取得。

(廿五)財務風險管理 　

1.概　　要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目標、